
 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 
 

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai 

và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện 

Phù Cừ về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024;  

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng 

phó kịp thời và có hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, UBND các xã Minh Tiến xây dựng kế 

hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CÔNG TÁC PCTT&TKCN 

1. Đặc điểm tự nhiên 

- Minh Tiến là xã nằm về phía Nam huyện Phù Cừ, cách trung tâm huyện 9 

km, có vị trí địa lý như sau: Phía Bắc giáp xã Tiên Tiến, xã Đình Cao; Phía Nam 

giáp xã Tống Trân; Phía Đông giáp xã Tam Đa; Phía Tây giáp xã Minh Phượng 

huyện Tiên Lữ. 

- Xã có tổng diện tích đất tự nhiên là 607,1 ha với 3 thôn và 10 xóm, 1.784 

hộ với 6.050 nhân khẩu. Là xã nằm trong khu vực đồng bằng sông Hồng nên địa 

hình khá bằng phẳng, xã có cốt đất thấp so với mặt bằng trung toàn huyện nên khi 

có mưa bão xảy ra sẽ gây úng lụt cục bộ trong làng và ngoài đồng.  

- Địa bàn xã có hệ thống sông ngòi, ao hồ dày đặc tạo điều kiện thuận lợi cho 

việc tưới tiêu, phục vụ sản xuất nông nghiệp, đồng thời là chỗ chứa nước để nhân 

dân địa phương tiêu úng, chống hạn khi có thiên tai xảy ra, trong đó có 04 sông 

chính chảy qua gồm: Sông Thống Nhất dài 2,4km; sông Đào dài 4,1km; sông Đoàn 

Kết dài 1,8km; sông Gọng Siếc dài 2,2km;  

- Hệ thống kênh mương nội đồng có tổng chiều dài 12,5 km đảm bảo tốt việc 

tưới tiêu phục vụ sản xuất và dân sinh.  
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2. Đặc điểm dân sinh, kinh tế - xã hội 

2.1. Dân số: Toàn xã có 1.784 hộ với 6.050 nhân khẩu, trong đó có: 3.388 

người trong độ tuổi lao động; 2.662 người tàn tật, mất khả năng lao động, người 

già, phụ nữ có thai và trẻ nhỏ, người thuộc đối tượng chính sách... 

2.2. Kinh tế 

- Minh Tiến là xã thuần nông, nền kinh tế vẫn chủ yếu dựa vào trồng trọt và 

chăn nuôi; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trên địa bàn xã 

chưa phát triển mạnh.  

- Hiện nay xã đang tập chung quy hoạch chuyển đổi các vùng đất lúa kém 

hiệu quả sang trồng cây vải lai chín sớm (là loại quả đã có thương hiệu và có thế 

mạnh ở địa phương). 

3. Hiện trạng và nguồn lực phòng chống thiên tai 

3.1. Công trình công cộng: Trụ sở UBND xã, 03 trường học, 01 trạm y tế, 

01 nhà văn hóa kiên cố, vững chắc thuận lợi làm nơi trú ẩn an toàn cho người dân 

khi có thiên tai xảy ra. 

3.2. Nhà ở: Toàn xã có 1.046 ngôi nhà, trong đó có 297 nhà xây kiên cố cao 

tầng; 441 nhà xây kiên cố một tầng; 308 nhà cấp 4 lợp tôn, mái ngói, khi có mưa 

lớn có nguy cơ bị ngập úng hoặc tốc mái khi có bão mạnh cần di dời. 

3.3. Hệ thống giao thông: Hệ thống đuờng giao thông huyện lộ dài 4,66km, 

mặt đường rộng từ 7-9m (đường ĐH.80, ĐH.64, ĐH.85) đều được trải trải bê tông 

nhựa Asphalt hoặc đá láng nhựa; đường trục xã, liên xã dài 7,74km, mặt đường 

rộng từ 5-9m đều được cứng hóa (trải Asphalt, trải nhựa, đường bê tông) tạo điều 

kiện thuận lợi cho công tác vận chuyển nguyên, vật liệu trong công tác phòng 

chống thiên tai. 

3.4. Hệ thống thủy lợi 

- Gồm 10,5 km hệ thống 04 sông chính chảy qua gồm: Sông Thống Nhất 

(2,4km); sông Đào (4,1km); sông Đoàn Kết (1,8km); sông Gọng Siếc (2,2km); 

13,25 km hệ thống kênh, mương máng nội đồng. 

- Có 02 trạm bơm tưới do xí nghiệp thủy nông quản lý phục vụ sản xuất 

nông nghiệp: 

+ Trạm bơm Kim Phương gồm 02 máy bơm có tổng công suất 2.800m3/h 

(mỗi máy công suất 1.400m3/h) lấy nước ở sông Đào nằm ở khu vực đồng Con Cá. 

+ Trạm bơm Phù Oanh gồm 02 máy bơm có tổng công suất 2.800m3/h (mỗi 

máy công suất 1.400m3/h) lấy nước ở sông Gọng Siếc khu vực đồng Vành Lược. 

- Hệ thống kênh mương nội đồng có tổng chiều dài 12,5 km đảm bảo tốt việc 

tưới tiêu phục vụ sản xuất, dân sinh cũng như công tác PCTT. 
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3.5. Hệ thống lưới điện: Hệ thống đường lưới điện do ngành điện quản lý 

gồm: 1,1km đường dây trung áp, 09 trạm Biến áp, hệ thống đường dây phân phối 

có tổng chiều dài 12,5 km thường xuyên được sửa chữa, bảo dưỡng, phát quang cây 

cối đảm bảo đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện, đáp ứng cấp điện, cách ly an 

toàn, đáp ứng yêu cầu điện phục vụ sinh hoạt và PCTT. 

3.6. Hệ thống thông tin liên lạc: Mạng lưới bưu chính - viễn thông (cột thu 

phát sóng điện thoại, hệ thống mạng cáp quang…), kết nối internet đảm bảo tốt nhu 

cầu thông tin liên lạc. 

3.7. Y tế: Trạm Y tế xã có 11 phòng điều trị và phòng chức năng, có đầy đủ 

phương tiện sơ cứu, cơ số thuốc dự phòng; trạm có 06 cán bộ, nhân viên (gồm 01 

bác sĩ, 2 y sỹ, 3 điều dưỡng), ngoài ra còn có 03 nhân viên y tế tại 03 thôn sẵn sàng 

cấp cứu khi có sự cố sảy ra. 

3.8. Vật tư, phương tiện, nhân lực 

- Nhân lực: Lực lượng xung kích 1, 2 gồm 200 người; lực lượng tìm kiếm 

cứu nạn (đội xung kích cơ động) 25 người (dân quân); lực lượng thanh niên tình 

nguyện 20 người. 

- Vật tư, phương tiện: Thuyền tôn 15 chiếc, xe ô tô tải 03 chiếc (tải trọng 1 - 

7,65 tấn), tre tươi 100 cây, cành cây (hoặc phên lứa) 2 tấn, bao tải đựng đất 2.700 

cái, 78 máy bơm nước (18 máy bơm dầu/xăng, 61 máy bơm điện), 30 máy phát 

điện (sử dụng trong trường hợp mất điện); đèn pin 50 cái.  

(Có danh sách cụ thể kèm theo) 

4. Những khó khăn, thuận lợi 

4.1. Thuận lợi 

- Lãnh đạo, chỉ huy các cấp thường xuyên quan tâm, coi trọng công tác 

PCTT&TKCN; tổ chức chấp hành và quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị của các 

cấp trên, thực hiện có hiệu quả phương trâm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực 

lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ đảng viên và nhân dân 

trong xã để có nhận thức đúng đắn về nhiệm vụ giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn, coi đây là một nhiệm vụ chính trị quan trọng. 

- Hàng năm Kế hoạch PCTT&TKCN đều được điều chỉnh, bổ sung kịp thời 

phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và thực tế của địa phương; việc đảm bảo ngân sách, 

vật tư, phương tiện luôn được quan tâm bổ sung kịp thời. 

4.2. Khó khăn 

- Trang thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN còn đơn giản, hạn chế dẫn 

đến hiệu quả đạt được chưa cao. 

- Một số lượng người dân chưa nhận thức hết về tầm quan trọng của công tác 
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PCTT&TKCN, làm cho tiến độ giải tỏa vi phạm, khơi thông dòng chảy còn chậm. 

* Kết luận: Nhiệm vụ PCTT&TKCN của xã đã đạt được những thuận lợi cơ 

bản nhưng song song với đó vẫn tồn tại nhiều khó khăn; xong BCH PCTT&TKCN 

xã đã thường xuyên phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy; tổ chức chỉ huy, 

phối hợp chặt chẽ với các lực lượng của huyện tham gia, đồng thời xử lý có hiệu 

quả các tình huống thiên tai, bão lũ xảy ra trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ, 

đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và nhân dân. 

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu, yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai để phát huy tinh 

thần tự giác, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra và 

thích ứng với biến đổi khí hậu đối với sản xuất và đời sống dân sinh. 

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. 

- Huy động mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị để triển khai có hiệu quả 

các biện pháp cơ bản nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai tăng cường năng lực 

nhằm chủ động ứng phó kịp thời và hiệu quả trước mọi tình huống, tạo điều kiện để 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

 - Tăng cường quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai; triển khai thực 

hiện đồng bộ các hoạt động phòng, chống thiên tai gắn với phát triển kinh tế - xã 

hội, giảm thiểu rủi ro thiên tai. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Trên cơ sở mục tiêu đề ra, xây dựng Kế hoạch PCTT&TKCN cụ thể, chi 

tiết, trong đó xác định nhiệm vụ chống úng nội đồng và bão, giông, lốc xoáy là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm trong mùa mưa, bão năm 2024; xây dựng phương 

án trọng điểm và kế hoạch về vật tư, phương tiện, lực lượng tham gia 

PCTT&TKCN phù hợp. Chỉ đạo, điều hành dứt khoát và linh hoạt, tổ chức thực 

hiện khẩn trương, chặt chẽ. 

- Quán triệt thực hiện có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ”. 

- Công tác kiểm tra trước khi mùa mưa bão, úng: 

+ Công chức Địa chính xã kết hợp với trưởng các thôn, tổ nông giang, xí 

nghiệp thủy nông, công ty điện lực, kiểm tra toàn bộ hệ thống thuỷ lợi, trạm bơm, 

đường dây lưới điện trên địa bàn trước khi thiên tai, úng lụt xảy ra. 

+ Các thôn căn cứ vào hiện trạng địa bàn mình quản lý như bờ vùng, cầu 

cống…huy động nhân lực giải toả những dòng kênh mương nội đồng, vật cản như 

rong, bèo, sen… 

+ Đài truyền thanh xã tham mưu UBND xã có kế hoạch duy tu hệ thống 

truyền thanh để đảm bảo thông tin liên lạc tốt phục vụ công tác PCTT&TKCN.  
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+ Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã thường xuyên kiểm tra, bổ sung các nội 

dung kế hoạch, phương án PCTT&TKCN phù hợp với tình hình thực tế của xã. 

2.1. Công tác chuẩn bị trước mưa, lũ 

2.1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác PCTT&TKCN 

năm 2023; triển khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024.  

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên; các tiểu ban của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã; thực hiện nghiêm 

quy chế hoạt động của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã (theo Quyết định số 27/QĐ-

UBND ngày 11/3/2021 của UBND xã Minh Tiến về Ban hành Quy chế hoạt động 

của BCH PCTT&TKCN xã Minh Tiến); tiến hành rà soát, bổ sung 02 lực lượng 

ứng cứu 1 và 2, mỗi lực lượng gồm 100 người; lực lượng tìm kiếm cứu nạn (đội 

xung kích cơ động) gồm 25 người (dân quân); thanh niên tình nguyện 20 người; 

các vật tư, phương tiện phục vụ công tác PCTT&TKCN xã (máy bơm nước, máy 

phát điện, thuyền tôn...). 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, 

chống thiên tai cho cán bộ và nhân dân bằng nhiều hình thức như: Phát tin trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã, thôn, thông tin kịp thời diễn biến thời tiết, khí tượng 

thủy văn, kiến thức phòng chống thiên tai; căng băng rôn,biểu ngữ...Từ đó mỗi 

người dân có nhận thức đầy đủ, không lơ là, mất cảnh giác và luôn chủ động tham 

gia phòng, chống thiên tai và TKCN, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Kiểm tra, đôn đốc thường xuyên để ngăn chặn kịp thời, kiên quyết giải tỏa 

các vi phạm công trình thủy lợi ảnh hưởng trực tiếp đến công tác chống úng khi 

mưa lớn; gắn với việc thực hiện Nghị quyết 40-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc xử lý các vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, 

đê điều trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

- Chấp hành nghiêm túc Kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn của cấp trên; chịu trách nhiệm trước Tỉnh về phòng chống thiên 

tai trong phạm vi và địa bàn phụ trách. Trong xây dựng phương án cần giả định 

tình huống đồng thời, bao gồm xuất hiện cả bão/siêu bão, mưa lớn trên diện rộng và 

lũ cao trên sông để có phương án ứng phó phù hợp, tránh bị động, lúng túng. 

- Xây dựng phương án sản xuất nông nghiệp phù hợp với đặc thù thiên tai và 

tác động của biến đổi khí hậu của địa phương, nhất là đối với các vùng sản xuất cây 

ăn quả tập trung. 

2.1.2. Công tác tu bổ, duy tu sửa chữa công trình 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, các thôn phối hợp với Xí nghiệp khai thác 

CTTL huyện trong việc triển khai tổ chức khơi thông dòng chảy, nạo vét sông trục, 

kiểm tra tu sửa, nâng cấp máy bơm, thiết bị, đường cấp điện cho các trạm bơm, 

công trình phục vụ tiêu thoát nước...hoàn thành trước ngày 30/5/2024. 
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- Cán bộ nông nghiệp, trưởng các thôn tổ chức khảo sát thực tế, báo cáo Ban 

chỉ huy để triển khai thực hiện việc khơi thông dòng chảy, nạo vét mương máng, 

giải toả các vi phạm dòng chảy như rau, bèo, sen…Các hộ có đăng chắn thả cá; các 

cống, nổ tiêu thoát nước, các máy bơm, thuyền thuê của dân đảm bảo khả năng sử 

dụng tốt, phát huy hiệu quả khi có tình huống xảy ra. Hoàn thành trước ngày 

30/5/2024. 

- Chủ đầu tư xây dựng các công trình giao thông, thủy lợi, các công trình xây 

lắp khác ảnh hưởng đến việc tiêu thoát nước, chống úng (nếu có) phải tháo dỡ đập 

ngăn, khơi thông dòng chảy để kịp thời phục vụ chống úng. 

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra các công trình chống úng, đường 

điện, kho tàng, trạm xá, trường học, công sở, nhà cửa, đường giao thông…Có kế 

hoạch tu sửa, chằng chống bảo vệ, đảm bảo an toàn khi có mưa, lũ, bão ngập úng 

xảy ra xong trước ngày 30/5/2024. 

2.1.3. Xây dựng phương án bảo vệ các vị trí, khu vực trọng điểm 

Căn cứ vào vị trí, quy mô, mực nước qua các mùa mưa bão của các năm 

trước, cùng với việc xã có cốt đất thấp so với mặt bằng trung toàn huyện, nên khi 

có mưa bão xảy ra sẽ gây úng lụt cục bộ trong làng và ngoài đồng đồng thời. Do đó 

xã đã chia làm 03 cụm chống úng trọng điểm gồm:  

Cụm 1: Thôn Phù Oanh 

- Tổng diện tích đất tự nhiên 268,98 ha, trong đó: Diện tích khu dân cư là 

80,05 ha. Diện tích đất sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản 188,93 ha. 

+ Dân số: Gồm 3.228 nhân khẩu, trong đó có 1.154 đối tượng dễ bị tổn 

thương (1.012 người già, trẻ em, phụ nữ có thai; 83 người tàn tật mất khả năng lao 

động, 59 người thuộc đối tượng chính sách, người có công). 

+ Nhà ở: Có 580 ngôi nhà , trong đó có: 416 nhà kiên cố cao tầng, 1 tầng ; 

164 nhà cấp 4, lợp tôn, mái ngói, có nguy cơ bị ngập úng, tốc ngói khi có mưa lớn. 

- Khu vực dân cư địa hình thấp dễ ngập úng: Khu vực xóm Miễu với diện 

tích dự kiến ngập úng là 21,73 ha. Xóm có 525 nhân khẩu, trong đó có 176 đối 

tượng dễ bị tổn thương cần được hỗ trợ, ưu tiên sơ tán. 

- Xứ đồng trũng có nguy cơ ngập úng: Đồng Gạo, Bẩy Mẫu, Cây Và, Bái 1, 

Bái 2, Gọng Vó, Đồng Vương, Đống Sông, Đồng Biện. Diện tích dự kiến ngập úng 

lúa: 32,49 ha. 

Cụm 2: Thôn Kim Phương 

- Tổng diện tích đất tự nhiên 145,6 ha, Trong đó: Diện tích khu dân cư là 

34,65 ha. Diện tích đất sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản là 110,95 ha 

- Dân số: Gồm 1.549 nhân khẩu, trong đó có 624 đối tượng dễ bị tổn thương 

(543 người già, trẻ em, phụ nữ có thai, 40 người tàn tật mất khả năng lao động, 41 

người thuộc đối tượng chính sách, người có công).  
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+ Nhà ở: Có 264 ngôi nhà, trong đó có: 184 nhà kiên cố cao tầng, 1 tầng; 80  

nhà cấp 4, lợp tôn, mái ngói có nguy cơ bị ngập úng, tốc mái khi có mưa lớn. 

- Xứ đồng trũng có nguy cơ ngập úng: Đồng Ma. Diện tích dự kiến ngập úng 

lúa: 8,6 ha. 

Cụm 3: Thôn Phạm Xá 

- Tổng diện tích đất tự nhiên 192,5 ha, Trong đó: Diện tích khu dân cư là 

41,2 ha. Diện tích đất đất sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản là 151,3 ha 

- Dân số: Gồm 1.273 nhân khẩu, trong đó có: 585 đối tượng dễ bị tổn thương 

(512 người già, trẻ em, phụ nữ có thai, 34 người tàn tật mất khả năng lao động, 39 

người thuộc đối tượng chính sách, người có công).  

- Nhà ở: Có 202 ngôi nhà, trong đó có: 134 nhà kiên cố cao tầng, 1 tầng; 68 

nhà cấp 4, lợp tôn, mái ngói khi có mưa lớn có nguy cơ bị ngập úng tốc mái khi có 

mưa lớn. 

- Xứ đồng trũng có nguy cơ ngập úng: Đồng Mùa. Diện tích dự kiến ngập 

úng lúa: 3,4 ha. 

* Các khu vực trọng điểm, đồng thời là nơi sơ tán người dân khi có mưa 

úng xảy ra  

- Trụ sở làm việc ĐU - HĐND - UBND xã, Nhà văn hóa xã; 

- Khu vực trường học của 03 nhà trường (Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm 

non), trạm y tế xã. 

- Nhà văn hóa 03 thôn, 922 ngôi nhà kiên cố cao tầng, 01 tầng ở 03 thôn.  

2.1.4. Công tác chuẩn bị vật tư, phương tiện, nhân lực, hậu cần theo 

phương châm "Bốn tại chỗ" 

* Chỉ huy tại chỗ  

- Kiện toàn BCH PCTT&TKCN gồm các thành phần như sau: 

+ Ban chỉ huy PCTT&TKCN: Gồm 22 đồng chí do đồng chí Chủ tịch 

UBND xã làm trưởng ban; đồng chí phó chủ tịch UBND xã và Trưởng công an, chỉ 

huy trưởng BCHQS xã làm phó trưởng ban. 

+ Lực lượng chỉ huy của các ngành, các thôn tham gia PCTT&TKCN gồm 

trưởng các ban, ngành đoàn thể; trưởng thôn - bí thư chi bộ các thôn, phó thôn. 

* Lực lượng tại chỗ 

- Tiểu ban Tiền phương gồm 11 đồng chí do đồng chí Chủ tịch UBND xã - 

trưởng ban chỉ huy PCTT&TKCN xã làm Trưởng tiểu ban. 

- Tiểu ban Hậu phương gồm 10 đồng chí do đồng chí Phó Chủ tịch UBND 

xã - Phó trưởng ban PCTT&TKCN làm Trưởng tiểu ban. 
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- Tiểu ban thường trực gồm 05 đồng chí, do đồng chí Công chức Địa chính - 

nông nghiệp làm Trưởng tiểu ban. 

- Lực lượng tìm kiếm cứu nạn (đội xung kích cơ động) gồm 25 đồng chí (dân 

quân). 

- Lực lượng thanh niên tình nguyện 20 đồng chí. 

- Lực lượng ứng cứu 1 gồm 100 đồng chí. 

- Lực lượng ứng cứu 2 gồm 100 đồng chí. 

- Phương án phòng chống dịch bệnh khi thiên tai xảy ra và vệ sinh môi 

trường: Giao cho trạm trưởng trạm y tế lên kế hoạch, mua và quản lý một số lượng 

thuốc nhất định để khi có tình huống bão lũ xẩy ra là có thuốc dùng ngay. Trạm y 

tế có trách nhiệm tổ chức cán bộ chuyên môn của mình để thực hiện việc sơ, cấp 

cứu cũng như khi có dịch bệnh xẩy ra. Tuỳ từng mức độ nghiêm trọng và quy mô 

lớn hay nhỏ phải báo cáo để BCH PCTT&TKCN có những quyết định đúng đắn, 

kịp thời giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người. 

* Vật tư, phương tiện tại chỗ 

- Ban Chỉ huy PCTT &TKCN xã tổ chức kiểm kê nắm chắc số lượng, chất 

lượng các loại vật tư, phương tiện dự trữ chuyên dùng để trên địa bàn, sẵn sàng huy 

động vật tư bất cứ lúc nào khi có sự cố thiên tai xảy ra. Đồng thời giao cho cán bộ 

Địa chính - nông nghiệp cùng các thôn, các tiểu ban thuê thêm vật tư, phương tiện, 

làm hợp đồng với số lượng:  

+ Xe ô tô: 03 xe (tải trọng 1 - 7,65 tấn); 

+ Máy bơm nước: 18 máy bơm dầu/xăng, 61 máy bơm điện; 

+ Máy phát điện: 30 chiếc (sử dụng trong trường hợp mất điện); 

+ Thuyền tôn: 15 chiếc; 

+ Tre tươi: 100 cây; Phên lứa/rong rào: 2.000kg; 

+ Bao tải: 2.700 cái; 

+ Đèn pin: 50 cái. 

+ Đất: 500 m3 lấy tại khu vực đất công ích của xã, cụ thể: Tờ 09 thửa bản đồ 

số 342, diện tích thửa 904,6 m2, xứ đồng Ma, Xóm Đọ, thôn Phù Oanh; 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

Ghi chú: Các thôn giao hộ gia đình chuẩn bị bao tải (2 bao/hộ) và rong 

rào/phên lứa. 

* Hậu cần tại chỗ 

- Ban Chỉ huy PCTT &TKCN xã giao cho công chức Tài chính - Kế toán xã 

dự trù và chuẩn bị nguồn ngân sách để hỗ trợ cho những người được huy động 
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phục vụ công tác PCTT cũng như lượng lương thực, thực phẩm, nước uống, đèn 

pin…phục vụ trong những ngày làm công tác PCTT. 

- Dự kiến kinh phí khoảng 100.000.000đ (Bằng chữ: Một trăm triệu đồng) 

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

- Căn cứ vào địa bàn trong xã, để hạn chế thiệt hại cho người và tài sản khi 

có thiên tai xảy ra. Ban chỉ huy PCTT có kế hoạch cụ thể như sau: Giao cho các 

thôn chuẩn bị lực lượng ứng cứu 1 và 2, Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị lực lượng 

tìm kiếm cứu nạn, đoàn thanh niên xã chuẩn bị lực lượng thanh niên tình nguyện, 

chuẩn bị lực lượng, vật tư và phương tiện, cụ thể như sau: 

 

TT 

 

Nội dung 

Đơn vị (thôn) Tổng Ghi chú 

Phù 
Oanh 

Kim 
Phương 

Phạm 
Xá 

  

1 Xung kích 1 (người) 50 25 25 100 
Có danh sách kèm theo 

2 Xung kích 2 (người) 50 25 25 100 

3 Tìm kiếm cứu nạn    25 Có danh sách kèm theo 

4 Thanh niên tình nguyện    20 Có danh sách kèm theo 

5 Phên lứa/rong rào (kg) 1.000 500 500 2.000  

6 Bao tải (cái) 1.300 700 700 2.700  

7 Thuyền (chiếc) 15   15 Có danh sách kèm theo 

8 Mai (chiếc) 8 2 2 12  

9 Xẻng (chiếc) 2 2 2 6  

10 Dao (chiếc) 2 1 1 4  

11 Ô tô tải (xe) 3   3 Có HĐ kèm theo 

12 Máy bơm điện (chiếc) 15 34 12 61 
Có danh sách kèm theo 

13 Máy phát điện (chiếc) 17 6 7 30 

- UBND xã chuẩn bị: 100 cây tre tươi, 50 đèn pin, kinh phí cho lực lượng đi 

làm nhiệm vụ suốt thời gian do cấp trên điều động từ 100-150 nghìn 

đồng/người/ngày, bổ sung thuốc ở trạm y tế nếu thiếu hụt.  

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã thường xuyên thường trực chỉ huy tại 

UBND xã và luôn luôn kiểm tra 100 nhân lực ứng cứu 1 và 100 nhân lực ứng cứu 

2, lực lượng tìm kiếm cứu nạn, thanh niên tình nguyện, quản lý chặt 03 ô tô tải, 

rong rào/phên lứa 2.000kg, bao tải 2.700 chiếc, thuyền tôn 15 cái do thôn cung cấp, 

thu mượn của nhân dân. 
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1. Phương án chống úng trước mùa mưa bão 

 Ban chỉ huy PCTT&TKCN giao nhiện vụ cụ thể kế hoạch thực hiện trước 

mùa mưa bão, ngập úng cho các thôn như sau: 

- Thôn Phạm Xá: Có kế hoạch củng cố lại bờ sông Thống Nhất đoạn từ 

Cống Tràng Cầy về hàng ông Tư Lươn Trại Cá, đây là tuyến sông quan trọng phục 

vụ cho việc tiêu thoát nước ở phía Bắc của xã, cần phải kiểm tra các nổ, không cho 

nước xâm nhập vào đồng ruộng khi có mưa bão xảy ra. Chuẩn bị đất và bao tải để 

hoành triệt cống đầu xóm Đông, cánh Đồng Gừng xóm Phạm, khu Đồng Mùa và 

giải toả các vật cản của các kênh nội đồng tiêu ra Sông cái. 

- Thôn Kim Phương: Củng cố một số nổ từ bờ sông T2 giáp xã Tống Trân và 

cống đường ĐT.80, không cho nước xâm nhập vào địa bàn trong xã qua khu xứ 

đồng Ma. 

- Thôn Phù Oanh: Là thôn có diện tích rộng, đồng thời khu vực này địa bàn 

trũng nhất xã nên nguy cơ bờ vùng, bờ thửa bị phá vỡ cao, do đó BCH 

PCTT&TKCN giao nhiệm vụ cụ thể cho từng khu vực như sau:  

+ Khu vực Xóm Đọ: Khu Đồng Dế giáp Trà Dương; khu Bờ Hơ giáp xã 

Tống Trân giải toả bèo tuyến ngòi Đồng Ma về cầu Ông Sớ, tuyến kênh Bờ Hơ về 

sông Đoàn Kết. 

+ Khu vực Xóm Miễu: Tu bổ bờ vùng Đống Sông, Đồng Biện, Đồng Cổm, 

không để cho nước khu vực Trà Dương, xã Tống Trân tràn vào gây úng. 

Lưu ý: Chuẩn bị từ 10 - 50 bao tải để vít cống sông Thống Nhất chảy vào 

Đồng Biện. 

- Khu vực Xóm Vinh, Chúc, Rẻn: Có kế hoạch hoành triệt bờ sông toàn 

tuyến giáp xã Tam Đa, chuẩn bị từ 100 - 150 bao tải; 15 đoạn cây dài 2,5m - đường 

kính 15cm để đóng đất vít cầu khu nhà ông Thuận xóm Vinh để tiêu thoát úng khu 

cánh Đồng Gạo, đồng Cọc, Đồng Vương khi có úng lụt xảy ra. 

Lưu ý: Khu vực xóm Chúc chú ý chuẩn bị sẵn các bao đất tại vị trí cống Cây 

Và để khi cần là sử dụng ngay, tránh để nước sông xâm nhập vào đồng ruộng khi 

có mưa bão. 

2. Phương án sơ tán, phòng chống úng các xứ đồng 

* Phương án sơ tán người dân 

- Hình thức sơ tán: Người dân tự đi sơ tán là chính, di dân tại chỗ, ưu tiên di 

dân từ nhà bán kiên cố sang nhà kiên cố, ưu tiên tiếp theo di dân vào trụ sở các cơ 

quan, đơn vị. Ưu tiên sơ tán trước cho gia đình chính sách, thương bệnh binh, 

người già leo đơn, trẻ em, phụ nữ, người bệnh, người dân sống trong các nhà tạm, 

không kiên cố. 
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- Lực lượng và phương tiện hỗ trợ sơ tán nhân dân: Lực lượng ứng cứu 1 và 

2, lực lượng ứng cứu từ cấp trên hỗ trợ. 

- Tuyên truyền người sơ tán phải mang theo nhu yếu phẩm cần thiết để sử  

dụng trong thời gian sơ tán. 

- Có Kế hoạch chuẩn bị lương thực, nước uống, thuốc dự phòng tối thiểu, vệ 

sinh môi trường tại nơi sơ tán. 

- Chủ tịch UBND xã quyết định tổ chức cưỡng chế sơ tán đối với trường hợp 

tổ chức, cá nhân không tự giác chấp hành theo sự chỉ đạo, chỉ huy, hướng dẫn sơ 

tán phòng, chống thiên tai, vì mục đích an toàn tính mạng của nhân dân. 

* Phương án phòng, chống úng  

- Tiểu ban PCTT&TKCN hậu phương kết hợp cùng các thôn, tổ nông giang 

các thôn xây dựng phương án cụ thể PCTT; thông tin kịp thời trên hệ thống truyền 

thanh xã, thôn trước khi có mưa bão sảy ra dẫn đến nguy cơ ngập úng, đồng thời 

chỉ đạo người nhân dân tháo, hạ thấp mực nước trong đồng xuống còn 2-3cm hoặc 

tháo cạn. Phân công cho các tổ nông giang hoành triệt các cống nhỏ, nổ chảy để khi 

có mưa gây ngập úng diện nhỏ sẽ cho thoát nước, còn khi nước có xâm nhập hoành 

triệt lại ngay. Đồng thời kết hợp với các phương án trên cần thường xuyên đôn đốc, 

kiểm tra trong thời gian có nguy cơ sảy ra úng lụt để công tác PCTT&TKCN đạt 

hiệu quả cao. 

- Công tác chuẩn bị: Các thôn chỉ đạo tổ nông giang chủ động củng cố các 

đập, nổ tiêu úng cục bộ qua kênh cấp I đổ ra sông Thống Nhất, còn một số khu vực 

khác dùng máy bơm dầu kết hợp với 03 thôn, đồng thời huy động máy bơm dầu/ 

xăng, máy bơm điện, máy phát điện tại chỗ của người dân, cụ thể như sau: Thôn 

Phù Oanh 46 máy (15 máy bơm điện, 14 máy bơm dầu/xăng, 17 máy phát điện), 

thôn Kim Phương 42 máy (34 máy bơm điện, 02 máy bơm dầu, 06 máy phát điện), 

thôn Phạm Xá 21 máy (12 máy bơm điện, 02 máy bơm dầu, 07 máy phát điện). 

- Có 4 tuyến bờ sông có thể dẫn nước xâm nhập vào địa bàn trong xã là sông 

Đoàn Kết, sông Thống Nhất, sông Đào, sông Gọng Siếc. Trong trường hợp mưa 

úng gây ngập nước các xứ đồng, cần tiến hành tháo các đập, nổ tiêu úng qua hệ 

thống kênh mương đổ ra các sông chính, cụ thể: 

+ Thôn Phù Oanh: Tháo các đập, nổ tiêu úng qua hệ thống kênh mương đổ 

ra các sông chính: Đồng Gạo (7,36 ha), Bái 1 (3,6 ha), Bái 2 (4,1 ha) tháo ra sông 

Gọng Siếc;  Đồng Vương (8,6 ha), Đồng Biện (2,2 ha), Đống Sông (1,83 ha) tháo 

ra sông Đoàn Kết; Bẩy Mẫu (1,7 ha), cây Và (3,1 ha) tháo ra sông Đào. 

+ Thôn Kim Phương: Tháo các đập, nổ tiêu úng cho xứ đồng Ma qua hệ 

thống kênh mương đổ ra hệ thống sông Đào. 

+ Thôn Phạm Xá: Tháo các đập, nổ tiêu úng cho xứ đồng Mùa qua hệ thống 

kênh mương đổ ra hệ thống sông Thống Nhất và Sông Gọng Siếc. 
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IV. CÔNG TÁC CỨU HỘ, CỨU NẠN, KHẮC PHỤC HẬU QUẢ 

1. Công tác chỉ huy 

Xác định rõ công tác Phòng chống thiên tai là rất quan trọng và luôn đòi hỏi 

sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ kịp thời, thường xuyên, liên tục của BCH 

PCTT&TKCN xã cùng với các ngành, thôn, xóm. Vì vậy các ngành, thôn phải xây 

dựng kế hoạch PCTT năm 2024 một cách chi tiết. 

* Thực hiện chế độ thường trực, trực ban Phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn, thông tin, báo cáo: 

- Trực ban: 

+ Yêu cầu thực hiện nghiêm chế độ trực ban phòng chống thiên trong mùa 

mưa bão tại Văn phòng UBND xã từ tháng 5/2024 đến 30/11/2024 (kể cả ngày 

nghỉ, ngày lễ). 

+ Trực 24/24 giờ, theo dõi, tiếp nhận các văn bản, công điện chỉ đạo của cấp 

trên, các thông tin dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm, cập nhật thông tin diễn 

biến thiên tai, kịp thời báo cáo để chỉ đạo ứng phó và phát tin kịp thời, rộng rãi đến 

tận người dân. 

+ Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên, báo cáo đột xuất theo quy 

định về Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã. 

- Trực chỉ huy: 

Ngoài chế độ trực ban theo quy định, khi có tình huống bão, lũ, úng khẩn cấp 

các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN phải có mặt tại trụ sở để chỉ đạo tránh 

mọi sơ suất, bất ngờ có thể xảy ra. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra nhằm 

tránh mọi sơ suất, bất ngờ có thể xảy ra tại những đoạn kè, cống giáp gianh giữa 2 xã. 

+ Ban chỉ huy quân sự xã phải liên tục, thường xuyên kiểm tra quân số lực 

lượng ứng cứu 1 và phương tiện hậu cần tại chỗ để khi có lệnh là xuất phát ngay. 

- Đài truyền thanh xã: Trưởng đài truyền thanh xã tổ chức trực cho nhân viên 

theo chế độ riêng để theo dõi dự báo diễn biến thời tiết và tiếp nhận Công văn, 

Công điện của UBND, Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện, chỉ đạo của UBND xã, 

BCH PCTT&TKCN xã để thông tin kịp thời tới nhân dân có phương án phòng, 

chống, ứng phó kịp thời.  

2. Triển khai công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu trợ, hỗ trợ  

- Huy động người, vật tư, trang thiết bị, thuốc chữa bệnh để tham gia tìm 

kiếm cứu nạn. Cấp cứu kịp thời người gặp nguy hiểm; tìm kiếm người mất tích. 

- Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, ưu tiên đối tượng dễ bị tổn 

thương (người cao tuổi, mất khả năng lao động, trẻ em, phụ nữ có thai…) 

- Lập các trạm cấp cứu tạm thời hoặc trưng dụng có thời hạn trụ sở UBND 

xã, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa để tiếp nhận, cấp cứu người bị nạn. 
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- Cấp phát lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nước sạch, nhu yếu 

phẩm thiết yếu. 

3. Khắc phục hậu quả sau thiên tai 

* Triển khai công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu trợ, hỗ trợ lương thực, thực 

phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm thiết yếu khác và hỗ trợ tâm lý để ổn 

định đời sống của người dân: 

- UBND xã phối hợp cùng các thôn kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên và 

hỗ trợ các gia đình có người chết, người bị thương do thiên tai; thực hiện cứu trợ, 

cung cấp nhu yếu phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân bị thiệt hại, không để 

người dân bị đói rét. 

- Trạm y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân bị ảnh hưởng thiên tai, 

đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. 

- Ban Quân sự xã phối hợp với các lực lượng vũ trang, ban, ngành, đoàn thể, 

các thôn tiếp tục công tác ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn, cấp cứu người bị nạn. 

- Mặt trận Tổ quốc, Hội chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ xã phối 

hợp với các thôn tổ chức cứu trợ, phân phối lương thực, thực phẩm, nước uống, 

thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm cho người dân bị thiệt hại, nhất là gia đình chính 

sách, hộ nghèo, sớm ổn định cuộc sống. 

- Tổng hợp thiệt hại, tham mưu biện pháp khôi phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng, 
cơ sở sản xuất, hỗ trợ nông dân khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp… 

- Tổ chức tiêu độc, khử trùng vệ sinh môi trường, phòng dịch không để dịch 
bệnh bùng phát, lây lan. 

- Thông tin khẩn cấp cho UBND huyện về tình hình ứng cứu, tìm kiếm cứu 
nạn và yêu cầu ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn khi vượt quá khả năng. 

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, 
cá nhân cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người 
dân bị thiệt hại. 

* Thống kê, đánh giá thiệt hại, nhu cầu cần cứu trợ: 

- BCH PCTT&TKCN xã chỉ đạo thành viên BCH PCTT&TKCN thống kê, 

báo cáo kịp thời những thiệt hại về người và tài sản do lũ, lụt, bão gây ra, những 

kiến nghị đề xuất với UBND xã để báo cáo BCH PCTT&TKCN huyện, chậm nhất 

là 180 phút sau khi thiên tai xảy ra. Cơ quan thường trực Ban chỉ huy (Phòng Nông 

nghiệp &PTNT huyện) là đầu mối tiếp nhận các ý kiến, đề xuất và đề xuất phương 

án giải quyết đề nghị của các xã, thị trấn; đề xuất cơ chế hỗ trợ, khắc phục hậu quả 

do thiên tai gây ra với cấp có thẩm quyền. Phân công thành viên BCH 

PCTT&TKCN phối hợp cùng các thôn, các thành phần có liên quan tổ chức thống 

kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn và các lĩnh vực phụ trách, cụ thể: 

- Các thôn: Tổ chức đánh giá, xác định thiệt hại về người, nhà cửa, nông 

nghiệp, giao thông, thủy lợi, vệ sinh môi trường và các công trình khác trên địa bàn 

và báo cáo về UBND xã, thường trực Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã. 
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- Công chức Lao động TB&XH: Kiểm tra, thống kê báo cáo thiệt hại về 

người và nhà cửa của nhân dân, nắm rõ số người chết, người mất tích, người bị 

thương; số hộ và số người bị ảnh hưởng thiên tai; số nhà sập đổ, hư hỏng, nhà bị 

ngập nước. Trên cơ sở đánh giá thiệt hại về người và nhà ở, đề xuất UBND xã cứu 

trợ khẩn cấp cho gia đình bị thiệt hại, chú ý gia đình chính sách và hộ nghèo. 

- Công chức Địa chính - Nông nghiệp: Tổng hợp tình hình thiệt hại về nông 

nghiệp, thủy lợi, thủy sản. Thống kê diện tích lúa, hoa màu bị đổ, diện tích cây 

công nghiệp bị úng, ngập; gia súc, gia cầm bị chết; lúa giống bị hư hỏng; đánh giá 

thiệt hại kênh mương, trạm bơm…; đánh giá vệ sinh môi trường, phòng chống dịch 

bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai. Lập báo cáo tổng hợp sau thiên tai và đề 

xuất hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, trang thiết bị để phục hồi sản xuất. 

Kiểm tra sông trục, kênh mương, cống, công trình thủy lợi, các tuyến đường 

giao thông thống kê những sự cố báo cáo Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã để có 

phương án khắc phục, sửa chữa. 

- Công chức Địa chính - xây dựng: Đánh giá thiệt hại các trụ sở cơ quan, 

trường học, trạm y tế…tổng hợp báo cáo UBND xã và đề xuất hỗ trợ khắc phục. 

- Văn phòng - Thống kê xã: Đánh giá, thống kê thiệt hại về các lĩnh vực, 

tổng hợp báo cáo UBND xã. 

- Công chức Tài chính - kế toán xã: Cân đối ngân sách dự phòng tham mưu 

UBND xã hỗ trợ khẩn cấp cho nhân dân. 

- Các cơ sở sản xuất trên địa bàn xã: Kiểm tra, đánh giá thiệt hại của cơ sở, 

báo cáo chính quyền địa phương và đề nghị hỗ trợ. 

- Ủy ban MTTQ xã, Hội chữ thập đỏ, Đoàn TN, Hội Phụ nữ, Hội CCB, Hội 

Nông dân xã phối hợp với UBND xã trong việc tổ chức cứu trợ, phân phối hàng 

hóa ... cho người dân bị thiệt hại, nhất là gia đình chính sách, hộ nghèo, sớm ổn 

định đời sống nhân dân 

4. Một số quy định trong mùa mưa, bão 

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã được sử dụng một hoặc đồng thời nhiều 

hình thức thông tin để chuyển tải mệnh lệnh, sự chỉ huy, chỉ đạo như: Qua mạng 

viễn thông, Zalo, điện thoại, Công văn, Công điện, thư điện tử qua mạng Internet... 

nhằm đảm bảo thông tin nhanh nhất, hiệu quả nhất. 

- Khi đóng cống chống lũ phải kiểm tra kỹ cống, cánh cống, mang cống; 

tuyệt đối không được để cánh cống kênh, hở hoặc mang cống bị sạt lở, hở nước. 

- Cấm các loại xe cơ giới khi có báo động số II trở lên (trừ xe có giấy phép 

của cấp có thẩm quyền). 

- Việc điều tiết tiêu úng và giải quyết các vụ tranh chấp về tiêu úng giữa các 

thôn trong xã do xã giải quyết, giữa các xã trong huyện do huyện giải quyết. 
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- Trường hợp có các sự cố lụt, bão, phải xử lý kiên quyết, kịp thời bằng mọi 

biện pháp để đảm bảo an toàn chống úng, chống bão có hiệu quả, đảm bảo an toàn 

tính mạng và tài sản của nhân dân; đồng thời báo cáo ngay về Văn phòng Ban chỉ 

huy PCTT & TKCN huyện (kể cả ban đêm). 

5. Công tác thông tin, tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền để cán bộ, nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác 

phòng chống thiên tai, từ đó nhận thức đầy đủ, không chủ quan, lơ là, mất cảnh 

giác và chủ động tham gia phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thôn 

- Bám sát kế hoạch phòng, chống thiên tai của UBND xã, thành lập 01 đội 

xung kích do trưởng thôn chỉ huy, bao gồm các chức danh thôn và lực lượng dân 

quân tự vệ tại chỗ. Có kế hoạch huy động vật tư, phương tiện, hậu cần tham gia 

phòng chống thiên tai và TKCN cho phù hợp. 

- Bí thư chi bộ, trưởng, phó thôn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia 

đình thực hiện nghiêm túc kế hoạch, phương án chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT 

&TKCN xã; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng của xã khi có tình huống bão, 

ngập úng phức tạp xảy ra. 

- Có phương án kiểm tra hệ thông mương máng trên địa bàn thôn, các hộ có 

công trình, vật cản ảnh hưởng tới dòng chảy (bèo, sen, vó bè…) đồng thời chỉ đạo 

giải tỏa các vi phạm, vật cản trên. Tu bổ bờ bao, bờ vùng, những vị trí xung yếu 

không đảm bảo chống tràn khi có mưa, úng.  

- Phối hợp cới cán bộ chuyên môn, các ngành đoàn thể xã tuyên truyền 

hướng dẫn người dân bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, thủy sản, dự phòng mạ, lương 

thực, thực phẩm để sử dụng khi cần thiết. 

2. Nhiệm vụ của các ngành, các đơn vị 

2.1. Công an xã 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội khi có thiên tai 

và khi xử lý ứng cứu. Chủ động phối hợp với quân sự, các ngành đoàn thể, các cấp 

và các lực lượng tổ chức ứng cứu người, tài sản khi có tình huống lũ, lụt, bão xảy 

ra; nắm chắc các vị trí xung yếu trọng điểm để có biện pháp xử lý khi sự cố xảy ra. 

- Hoàn thiện kế hoạch ứng phó các sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu dân cư. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã 

phân công. 

2.2. Ban chỉ huy quân sự xã 

- Thành lập lực lượng tìm kiếm cứu nạn dưới sự chỉ huy của BCH 

PCTT&TKCN xã. Tự quản lý quân số lực lượng của mình. 

- Thường trực cứu hộ, cứu nạn; tổ chức lực lượng tìm kiếm cứu nạn, xây 

dựng phương án ứng cứu, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó sự cố động đất, bão, siêu bão, 
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sạt lở đất. Là lực lượng nòng cốt trong công tác ứng cứ, cứu hộ, cứu nạn; chi viện 

lực lượng, phương tiện và huy động lực lượng dân quân tự vệ địa phương ứng cứu 

giúp dân phòng, chống bão, lốc xoáy, lụt, mưa đá… 

- Tham gia tập huấn phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn…do BCHQS 

huyện tổ chức. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã 

phân công. 

2.3. Công chức Văn hóa - Xã hội, Trưởng đài truyền thanh xã:  

- Làm tốt công tác thông tin liên lạc đảm bảo nhanh chóng, an toàn, chính 

xác, có kế hoạch truyền tin khi không sử dụng được đài truyền thanh do mất điện. 

- Đài truyền thanh xã có trách nhiệm tuyên truyền về pháp lệnh PCLB, các 

chỉ thị, nghị quyết của cấp trên để người dân hiểu rõ, thực hiện. Thường xuyên theo 

dõi, đưa tin, tuyên truyền về tình hình khí hậu, thủy văn, mưa bão phục vụ công tác 

phòng, chống thiên tai; góp phần nâng cao nhận thức để cộng đồng dân cư chủ 

động phòng tránh, hạn chế thiệt hại do thiên tai. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã 

phân công. 

2.4. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã:  

- Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình thiên tai, tham mưu 

BCH PCTT&TKCN xã ban hành kế hoạch, phương án PCTT; tổng hợp, báo cáo 

tình hình, đề xuất hỗ trợ, khắc phục thiệt hại do thiên tai. 

- Phối hợp cới các thôn, các ngành đoàn thể xã tuyên truyền hướng dẫn 

người dân bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, thủy sản, dự phòng mạ, lương thực, thực 

phẩm để sử dụng khi cần thiết.  

- Chủ động thống kê, làm hợp đồng với các chủ phương tiện giao thông vận 

tải điều động khi cần thiết, trực tiếp chỉ huy việc điều động các phương tiện thực 

hiện nhiệm vụ PCTT. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã 

phân công. 

2.5. Công chức Địa chính - Xây dựng xã: Xác định vị trí đất công ích trên 

địa bàn xã, khối lượng đất để khi thiên tai xảy ra là sẽ sử dụng ngay. Thực hiện các 

nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.6. Công chức Lao động - TBXH xã: Thống kê các hộ gia đình, cá nhân bị 

ảnh hưởng đến người và tài sản khi có thiên tai xảy ra để có kế hoạch hỗ trợ kịp 

thời. Tiếp nhận và triển khai cứu trợ xã hội khắc phục hậu quả thiên tai. Thực hiện 

các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.7. Trạm y tế xã 

- Phụ trách công tác y tế, cấp cứu kịp thời trong PCTT và cứu hộ, cứu nạn 

tiền phương. Chuẩn bị cơ số thuốc dự phòng, phương tiện, cán bộ y tế sẵn sàng cấp 

cứu; có kế hoạch phòng dịch và bảo vệ sức khỏe nhân dân khu vực bị thiên tai. 
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- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, ứng cứu bảo vệ sức khỏe nhân 

dân tại địa bàn và môi trường trong mùa mưa lũ theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã 

phân công. 

2.8. Công chức Tài chính - Kế toán:  

- Xây dựng kế hoạch dự phòng đảm bảo kinh phí mua sắm dụng cụ, trang bị 

vật tư hoạt động thường xuyên và dự phòng kinh phí để giải quyết tu sửa đột xuất 

công trình phòng chống thiên tai khi có thiên tai xảy ra theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước và Luật Phòng, chống thiên tai. Thực hiện các nhiệm vụ khác 

do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.9. Hiệu trưởng 03 nhà trường (Mầm non, Tiểu học, Trung học): Xây 

dựng kế hoạch và phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, các trang 

thiết bị vật tư đồ dùng học tập, trường, lớp khi có thiên tai. Thực hiện các nhiệm vụ 

khác do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.10. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác PCTT&TKCN của xã.  

2.11. Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: Thành lập lực 

lượng thanh niên tình nguyện dưới sự chỉ huy của BCH PCTT&TKCN xã. Tự quản 

lý quân số lực lượng của mình. 

2.12. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tổ chức các lực lượng tham gia 

công tác PCTT&TKCN khắc phục hậu quả thiên tai tại xã. 

2.13. Chủ tịch Hội Nông dân xã: Chỉ đạo, tổ chức lực lượng nông dân huy 

động nhân lực, phương tiện, vật tư tham gia công tác phòng, chống thiên tai và 

TKCN khắc phục hậu quả thiên tai ở địa phương. 

2.14. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã: Vận động và tổ chức hội viên cùng 

với lực lượng đoàn thanh niên, phụ nữ, nông dân tham gia công tác cứu nạn sau 

thiên tai. 

2.15. Chủ tịch Hội chữ thập đỏ xã: Vận động, tuyên truyền trong hội viên 

về pháp luật PCTT, phòng chống rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng và vận động 

ủng hộ, tiếp nhận và tham gia công tác cứu trợ xã hội với các tổ chức khác. 

Đồng thời các ngành, đoàn thể xã phối hợp với cán bộ chuyên môn, các thôn 

tuyên truyền hướng dẫn người dân bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, thủy sản, dự phòng 

mạ, lương thực, thực phẩm để sử dụng khi cần thiết và thực hiện các nhiệm vụ khác 

do trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.16. Trưởng thôn – Bí thư chi bộ, phó các thôn: Kiểm tra các cơ sở hạ 

tầng của đơn vị mình như nhà văn hóa thôn, các công trình công cộng…để có kế 

hoạch tổ chức quản lý bảo quản tốt trong mùa mưu bão. Tăng cường phối hợp với 

cán bộ chuyên môn trong công tác PCTT&TKCN. Thực hiện các nhiệm vụ khác do 

trưởng Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã phân công. 

2.17. Ban thú y xã: Tăng cường xuống các các thôn, xóm, tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân phòng chống rét, chủ động tích trữ thức ăn, phòng trừ dịch 
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bệnh, đảm bảo ổn định đàn gia súc, gia cầm, hạn chế tối đa những thiệt hại có thể 

xảy ra. 

2.18. Đề nghị các đồng chí thường vụ phụ trách cụm, Đảng ủy viên phụ 

trách thôn: Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn trong công tác chuẩn bị 

phòng, chống thiên tai theo kế hoạch và phương án của BCH PCTT&TKCN xã. 

3. Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã 

+ Chủ động tiếp cận thông tin về phòng, chống thiên tai do UBND xã, các cơ 

quan có thẩm quyền ban hành. 

+ Chủ động nâng cấp, bảo vệ công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của 

mình; dự trữ lương thực, nước uống, thuốc men và các nhu yếu phẩm cần thiết theo 

khả năng để đảm bảo đời sống khi thiên tai sảy ra.  

+ Chấp hành sự hướng dẫn, chỉ đạo, chỉ huy theo thông báo của Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN về sơ tán người, phương tiện ra khỏi hoặc không đi vào khu vực 

mất an toàn. Tham ra hỗ trợ cộng đồng trong công tác PCTT. 

+ Chủ động thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong khu 

vực sinh sống và làm việc sau khi bị tác động của thiên tai. 

+ Thông báo đến cơ quan, người có thẩm quyền khi phát hiện sự cố hoặc 

hành vi gây mất an toàn cho công trình PCTT và tham gia hỗ trợ xử lý sự cố công 

trình trong khả năng của mình. 

Trên đây là Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024 của UBND xã Minh Tiến. 

Để chủ động cũng như phản ứng có hiệu quả, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, 

đơn vị các thôn tập trung triển khai thực hiện đảm bảo ứng phó kịp thời, có hiệu 

quả, bảo vệ an toàn cho người, tài sản của Nhà nước, nhân dân và hạn chế đến mức 

thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và các thôn có trách nhiệm 

tổng hợp ý kiến, đề xuất biện pháp giải quyết, gửi về Văn phòng BCH 

PCTT&TKCN xã để tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho 

phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- BCH PCTT&TKCN huyện; 

- TTĐU-HĐND-UBND xã; 

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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